⁵⁸ R 66, 53v.

⁵⁹ R 70, 257r.

⁶⁰ R 58, 171v.

⁶¹ P.F. Grendler, *La scuola*, cit., p. 19.

⁶² È evidente come, quando possibile, il maestro cercasse di riavvicinarsi alla propria patria: '47, «Intellexerunt modernum ludi litterarii preceptorem nolle ulterius in eius conductione progredi sed finito hoc presenti anno eum velle in patriam suam redire» (R 44, 58r); '56, «Eidem fuerunt concesse littere patentes per certum tempus nondum completum, nihilis quibusdam de causis animum suum movere petit licentiam» (R 50, 26r); '84, «Il mastro della scuola ha già finito la sua condotta e va a servire la sua comunità» (R 65, 67v); '86, «Il presente mastro della scuola pubblica si è lasciato intendere di voler partire quando sia con sodisfazione della comunità nostra per avvicinarsi alla patria sua» (R 65, 215r).

⁶³ Cioè un aiuto-maestro che occupava il più basso gradino della scala pedagogica, aiutando gli allievi a memorizzare le regole della grammatica latina e svolgendo altre funzioni analoghe a quelle del bidello, oltre, eventualmente, a dare ripetizioni a domicilio. Il ripetitore poteva avere un contratto privato con il maestro o essere nominato direttamente dal Comune (P.F. Grendler, *La scuola*, cit., pp. 47-48; A.M.N. Patrone, “*Super providendo*”, cit., pp. 70-72). A Viterbo si registrano entrambi i casi: per buona parte del secolo la sua nomina è preoccupazione del maestro stesso, come si esplicita nelle condotte (tuttavia già nel decennio '50 dal *Bollettario* risulta che il pedagogo era stipendiato dal Comune); nell'ultimo quarto invece è regolarmente nominato dal Consiglio e i ripetitori spesso diventano due. For-

talvolta si esplicita *forensis*) detto anche *pedagogus* o, sul finire del secolo ('95), *hypodidasalum*⁶⁴ («idoneum atque abilem repetitorem licere et tenere debeas, et hoc ut pueri etiam ab eo instruantur meliusque educentur (*sic!*)»); 4) nella seconda metà del secolo si aggiunge anche una seconda clausola che conferma il carattere di completa gratuità della scuola viterbese, o meglio il suo essere totalmente a carico del Comune: si fa infatti divieto al maestro di esigere denaro dagli scolari *forenses* («forensibus nihil exigit sed illos etiam venientes docere teneatur; quod forenses qui ad suam scholam ibunt non possint cogi ad aliquid solvendum pro salario seu mercede»)⁶⁵. È eliminata invece un'altra clausola presente all'inizio del secolo: «ea tamen conditione, quod si communitati nostrae in ea re non satisfaceres, aut aliter non placeres, conductam huiusmodi singulo mense finire censemus iusta tamen et rationabili causa [e questo] quia nihil carius habemus nostris liberis quos tuae curae et fidei excolendos committimus»; ma proprio negli ultimissimi anni del secolo, nel '95⁶⁶, forse dopo una serie di disavventure e delusioni, riaffiora una notazione simile nell'imposizione di restituire il salario nel caso non si fosse portata a termine la condotta.